Ensuite, après avoir argumenté à propos de la nécessité de la simplicité d'un premier principe simple (cf. DH 90-105), Boèce conclut :

En effet, le bien premier parce qu'il est, est bon en tant qu'il est ; et le bien second, parce qu'il s'est écoulé de celui dont l'être même est bon, est aussi lui-même bon. Or, l'être même de toutes les choses s'est écoulé de celui qui est le bien premier et en cela est un bien tel qu'à juste titre on le dit être bon en tant qu'il est. Donc leur être même est bon, car c'est alors en lui qu'il se trouve²⁵⁴.

Savian Filho écrit que la possibilité de supposer un bien suprême implique la possibilité même d'intellection du monde elle-même, puisque si le bien était une chimère, il ne pourrait éviter la contradiction impliquée par la position de l'imparfait sans le parfait. Dans ce cas, l'être serait réduit à rien²⁵⁵.

²⁵⁰ *Si participatione, per se ipsa nullo modo bona sunt ; (...)* (DH 55).

²⁵¹ *Ex quo fit ut omnia quae sunt Deus sint, quod dictu nefas est* (DH 70). Nous avons en français le mot « nefaste », qui semble plus expressif pour traduire *nefas* qu'« illicite ».

²⁵² Boèce écrit : *Multa sunt quae, cum separari actu non possunt, animo tamen et cogitatione separantur* (DH 75).

²⁵³ (...) *primi boni praesentiam (...)* *ex animo, (...). Hoc igitur paulisper amoto ponamus omnia esse, quae sunt, bona atque ea consideremus quemadmodum bona esse possent, si a primo bono minime defluxissent* (DH 80-85).

²⁵⁴ *Primum enim bonum, quoniam est, in eo quod est bonum est ; secundum vero bonum, quoniam ex eo fluxit cuius ipsum esse bonum est, ipsum quoque bonum est. Sed ipsum esse omnium rerum ex eo fluxit quod est primum bonum et quod bonum tale est ut recte dicatur, in eo quod est, esse bonum. Ipsum igitur eorum esse bonum est ; tunc enim in eo* (DH 110-115).

²⁵⁵ Cf. SAVIAN FILHO, *op. cit.*, p. 37.

La bonté des choses créées vient de la bonté du bien premier. Un être créé ne peut pas être bon en soi : il n'est pas « l'être » mais « ce qui est » ; et l'être d'où tout vient doit être simple, de manière que la bonté des créatures coïncide avec leur nature (cf. DT II, VIII, 3, 4) :

En effet, à supposer qu'une seule et même substance soit bonne, blanche, pesante et ronde, autre serait alors cette substance elle-même, autre sa rotondité, autre sa couleur, autre sa bonté. Car si chacune était identique à la substance elle-même, la pesanteur serait identique à la couleur, <la couleur> au bien et le bien à la pesanteur – ce que la nature ne laisse pas faire. Par suite, en ces choses autre serait alors d'être, autre d'être quelque chose, et alors elles seraient certes bonnes, sans pourtant avoir en rien un être bon lui-même. Si donc elles étaient en quelque manière, non pas par l'effet du bien, à la fois elles seraient bonnes et ne seraient pas identiques à ce qui est bon, mais pour elles il serait autre d'être et autre d'être bonnes²⁵⁶.